
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 29 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0261-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 23 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0261-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 032-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 23 de abril de 2025, la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de 
material bibliográfico documental (MBD) presentada por el señor Flavio Cruz Mamani, 
Congresista de la República a través del Oficio Nº 3657-2021-2026/FCM-CR, en atención 
a lo manifestado y solicitado por el Director de la Institución Educativa Secundaria Pública 
de Gestión Municipal “Aymara” en el Oficio Nº 001-2025-IES.GM-DCHMR para promover 
la creación de la Biblioteca de la Institución Educativa Secundaria Pública de Gestión 
Municipal “Aymara” ubicada en la provincia de Puno, cumpliéndose con los requisitos 
correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa Secundaria Pública de Gestión Municipal 
“Aymara” asciende a ciento cincuenta (150) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en 
el Anexo que se acompaña adjunto a la presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa Secundaria Pública de Gestión Municipal “Aymara”, para promover la 
creación de la biblioteca, de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en 
el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.  

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Institución 
Educativa Secundaria Pública de Gestión Municipal “Aymara”, de acuerdo al Anexo N° 2 
que se adjunta a la presente Resolución.   

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa 

Secundaria Pública de Gestión Municipal “Aymara”, para conocimiento y fines.  
  
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa Secundaria Pública de Gestión Municipal “Aymara” para promover la 

creación de la biblioteca 
 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores 
responden. 

Ministerio de Cultura 2022 2 

2 
200 maranaka ukata: yatiqirinaka 

jisk'tapxi, jakawi yatiri qillqirinakaxa 
kutt'ayapxi 

Ministerio de Cultura 2021 2 

3 Álbum de familia Watanabe, José 2019 1 

4 
¡Ampay... salvo a todos mis 

compañeros! 
World Vision 2009 1 

5 
Aruskipawinaka, yatiqaña yanapasiri 

panka 
Rosas Cerezo, Gabriela 2021 1 

6 Aymara aru, ullaña panka, libro 2 Ministerio de Educación 2007 1 

7 Aymarana qillqanakapa Apaza Suca, Nicanor 2012 1 

8 Balada silvestre 
Chávez Bellido, Dina 

Emeteria 
2021 1 

9 Biología Colos Galindo, Percy 2014 1 

10 Ciencia y tecnología y ambiente 1 Ministerio de Educación 2008 1 

11 Ciencia y tecnología y ambiente 1 Einfeldt, Tania 2012 1 

12 Ciencia y tecnología y ambiente 2 Ministerio de Educación 2008 1 

13 Ciencia y tecnología y ambiente 3 Mejía, Cecilia 2012 1 

14 Ciencia y tecnología y ambiente 4 Mejía, Cecilia 2012 1 

15 Ciencia y tecnología y ambiente 5 Mejía, Cecilia 2012 1 

16 Ciencias de arte y verso Ortiz Salas, Diana 2020 1 

17 Ciencias sociales 5, nivel secundaria 
García Carrizales, María 

Antonieta 
2021 1 

18 Comunicación 1 Mejía, Cecilia 2012 1 

19 Comunicación 4 Mejía, Cecilia 2012 1 

20 Comunicación 5 Mejía, Cecilia 2012 1 

21 Comunicación 5, secundaria Santillana 2008 1 

22 
Con el debido respeto a las 

diferencias, 3° de secundaria 
Tong Hurtado, Federico 1996 1 

23 
Cuaderno de trabajo para 1° y 2° 
grado de educación secundaria 

Cisneros Quispe, Alicia 
Jovita 

2012 1 

24 Cultivando nuestra fe 3, secundaria 
Atúcar Oré, Jenny 

Lourdes 
2013 1 

25 Cultivando nuestra fe 4, secundaria 
Calancha Ayala, Janet 

Noemí 
2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

26 
Desarrollo personal, ciudadanía y 

cívica 4, secundaria, guía del docente 
García, Noelia 2019 1 

27 Didáctica II Villacorta Vigo, Judith 2020 1 

28 
El aimara al alcance de los 

profesores bilingües 
Chávez Gonzales, 

Oscar 
2005 1 

29 El ave rey Yañez, Juan Carlos 2024 2 

30 El calvario de mi madre Rosales Suárez, Beatriz 2022 1 

31 El encanto de las palabras, ciclo VI 
Alca Paniagua, Joni 

Victoria 
2024 1 

32 El intelectual i el obrero 
González Prada, 

Manuel 
2019 1 

33 El tungsteno Soto, Fabli (adaptación) 2020 2 

34 
Emprendedores gestionando 

negocios, secundaria 4to y 5to 
Burcon Impresores 2013 1 

35 English 1, student's book 
Oré de los Santos, 

Miguel 
2008 1 

36 English 2, secondary Obra colectiva 2008 1 

37 
English 2, secondary, manual para el 

docente 
Obra colectiva 2008 1 

38 English 5, student's book Santillana 2012 1 

39 English 5, workbook Santillana 2012 1 

40 English click 4, workbook 
Murillo Alfaro, Félix 

Fernando 
2023 1 

41 
English the Berlitz way 3: course 

book = un libro de texto 
Berlitz 2000 1 

42 
English the Berlitz way 3: learner's 

guide = guía de aprendizaje 
Berlitz 2000 1 

43 Ensayos sobre ciencia y tecnología Mory Arciniega, Eliana 2000 1 

44 Entorno 1, ciencias de la naturaleza Vincens Vives 1996 1 

45 Entrenamiento de velocidad lectora 
Mendez Mendez, 
Yuszana Emely 

2016 1 

46 Escuela de familia responsable Peña Rívera, Hernán 2020 1 

47 Estadística básica 
Verdi Chahua, Xenia 

Rosario 
2021 1 

48 
Factores que limitan el proceso de 

lectura eficiente II 
Lecting 2012 1 

49 Fast english 1-2 nivel fundamental SGD 2015 1 

50 Fast english 1-2 nivel inicial SGD 2015 1 

51 Fast english 1-2 nivel operacional SGD 2015 1 

52 Fast english dictionary SGD 2015 1 

53 Fichas de matemática 4 Ministerio de Educación 2024 1 

54 
Formación ciudadana y cívica 1, 

secundaria 
Mejía, Cecilia 2012 1 

55 
Formación ciudadana y cívica 2, 

secundaria 
Mejía, Cecilia 2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

56 
Formación ciudadana y cívica 3, 

secundaria 
Mejía, Cecilia 2012 1 

57 Formación ciudadana y cívica 4 Alcántara Díaz, Erick 2012 1 

58 
Formación ciudadana y cívica 5, 

secundaria 
Lozano, Marco 2012 1 

59 
Fuentes históricas 2, cuaderno de 

fichas 
Ministerio de Educación 2021 1 

60 Get smart 2, workbook 
Heredia Sánchez, 

Melissa 
2015 2 

61 Habilidades para educar a los hijos 
Santa Cruz Manay, 

Lenin 
2018 1 

62 
Habilidades sociales para una 

formación emprendedora, secundaria 
4to y 5to 

Burcon Impresores 2013 1 

63 Habla inglés, book 12 Editorial Septiembre 2007 1 

64 Habla inglés, book 9 Editorial Septiembre 2007 1 

65 Historia, geografía y economía 2 Mejía, Cecilia 2012 1 

66 Historia, geografía y economía 3 Mejía, Cecilia 2012 1 

67 
Inforobótica clic 3, educación 

secundaria 
Murillo Alfaro, Félix 

Fernando 
2023 1 

68 
Inforobótica clic 5, educación 

secundaria 
Murillo Alfaro, Félix 

Fernando 
2023 1 

69 Just for you 1, workbook one 
González Bernal, Liliana 

Marcela 
2017 2 

70 La batalla de los luchadores Bakugan West, Tracy 2010 1 

71 
La enciclopedia del estudiante 02 

Historia Universal 
Santillana 2011 1 

72 
La enciclopedia del estudiante 03 

Literatura Universal 
Santillana 2011 1 

73 
La enciclopedia del estudiante 04 

Tecnología e Informática 
Santillana 2011 1 

74 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la Tierra y el Universo 

Santillana 2011 1 

75 
La enciclopedia del estudiante 06 

Lengua I 
Santillana 2011 1 

76 La magia de los mapas mentales 
Aco Corrales, Eder 

Arturo 
2020 1 

77 La primaria (selección) 
Caro León-Velarde, 

María José 
2015 1 

78 
Las altas capacidades en la escuela 

inclusiva ¡yo sí puedo! 
Sánchez Dauder, María 2018 1 

79 Lecturas selectas 
Solari Andrade, Amadeo 

Jorge 
2014 1 

80 Lenguaje-comunicación 2 Santillana 2004 1 

81 Loncheras rápidas y nutritivas Obra colectiva 2013 1 

82 Los escritores en la escuela Dagnino, Julio 2019 1 

83 
Los peces nativos del lago Titicaca: 

vivienda, alimentación y salud 
Vera Cartas, Jordi 2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

84 Los ríos en invierno Herbozo, José Miguel 2007 1 

85 Los tesoros de Darwin (fasc.) National Geographic 2013 8 

86 
Máquina del tiempo, historias 

mínimas 
Piérola, José de 2015 1 

87 Markasana kunaymana sarnaqatasa Vargas Cayo, Edgar 2021 1 

88 Matemática 1, secundaria 
Marín Cordova, Ramón 

Donato 
2012 1 

89 Matemática 2, secundaria 
Marín Cordova, Ramón 

Donato 
2012 1 

90 
Matemática 3: secundaria, manual 

para docentes 
Gálvez Paredes, Rubén 

H. 
2008 1 

91 
Matemática primer grado de 

educación secundaria 
Palomares Alvariño, 

Luis 
2008 1 

92 Mi desafío matemático 1: secundaria Ministerio de Educación 2024 1 

93 
Misión del cristianismo en el mundo 

5, secundaria 
Obra colectiva 2020 1 

94 My choice 1 Downie, Michael 2006 1 

95 My choice 4 Downie, Michael 2006 1 

96 
Nexos 3: comunicación, lenguaje y 

literatura 
Garayar de Lillo, Carlos 2005 1 

97 
Ositrán utaxa jumanpi chikaw 
perúpacha sarawipnama sari 

OSITRÁN 2020 5 

98 
Ositranaxa jumanpi chikawa perúna 

thakinakapnama sari 
OSITRÁN 2021 5 

99 Paisaje de la sangre 
Castro Serrano, 

Mercedes 
1986 1 

100 Países del mundo 2: América del Sur Editorial Septiembre 2011 1 

101 
Para relacionarnos mejor, 1° de 

secundaria 
Carrillo Montenegro, 

Rita 
1997 1 

102 
Personal best A2 elementary: 
student´s book and workbook, 

combined edition A 
Richmond 2019 1 

103 Pescactívate 
Ministerio de la 

Producción 
2019 1 

104 Poemas López Velarde, Ramón 1997 1 

105 Poemas al bicentenario 
Eneque Soraluz, José 

Antonio 
2021 1 

106 Por amor al arte, antología personal Ramírez Soto, Raúl 2010 1 

107 
Relación de antigüedades deste reino 

del Perú 
Santacruz Pachacuti, 

Joan 
2021 1 

108 
Religión 1, cuaderno de actividades 

para el docente 
Caño Caño, Matías 2013 1 

109 
Religión 3, cuaderno de actividades 

para el docente 
Caño Caño, Matías 2013 1 

110 
Religión 5, cuaderno de actividades 

para el docente 
Caño Caño, Matías 2013 1 

111 Sale el sol BCRP 2006 1 

112 
Santiago Antúnez de Mayolo, el 

poeta de la ingeniería 
Sotelo, Áureo 2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

113 Sitios históricos de batalla Ministerio de Cultura 2018 1 

114 Situaciones comunicativas 2 Ministerio de Educación 2021 1 

115 
Situaciones para construir y resolver 

2 
Ministerio de Educación 2023 1 

116 Speak up English: grammar III 
Acero Apaza, Yenny 

Rosario 
2010 2 

117 
Tablas y prontuario de aritmética 

elemental 
Serrano Gómez, Miguel s.a. 2 

118 Talento: lenguaje - comunicación 1 
Pando Pacheco, 

Edgardo 
2004 1 

119 
Teens web, Excel 2019 básico: 

teórico 
Grupo Editorial I&C 2021 1 

120 
Tunu arusa ch'amañchañataki 

lurawinaka 
Lauracio Ticona, 

Hernán 
2021 1 

121 Un latino en Nueva York Vásquez, Luis Alberto 2024 1 

122 Una reflexión a la sociedad 2021 
Chero Martínez, José 

del Carmen 
2021 1 

123 Vallejo: Perú al pie del orbe Sotelo, Áureo 2012 1 

124 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

125 Winners' class 5, student's book Bao Oblea, Jessica 2014 1 

126 
Yatichaña aru pirwa aymara = 

Vocabulario pedagógico aimara 
Huayhua Pari, Felipe 2021 1 

127 Yatiqirinaka aru pirwa Apaza Suca, Nicanor 2005 1 

   Total 150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 2357 7124 5784


		2025-04-30T17:04:41+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




